
PLANILHA COM ESTIMATIVA DE GASTOS COM MATERIAL DE CONSUMO

SUBITEM DESCRIÇÃO REFERÊNCIA UNID. QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Ácido Múriatico Star Litro 4 R$ 4,99 R$ 19,96

2 Água Sanitária de 1ª Qualidade Bigbão Litro 428 R$ 1,99 R$ 851,72

3 Álcool 92ºC de 1ª Qualidade Nobre Litro 187 R$ 8,49 R$ 1.587,63

4
Aromatizante de ambientes 1/100. Galão 5

litros
Klimp Galão 23 R$ 32,45 R$ 746,35

5 Aromatizante de ambientes em Spray No Ar Unid. 92 R$ 9,26 R$ 851,92

6 Armação para Mop pó base PROFI Bettannim Unid. 6 R$ 24,95 R$ 149,70

7 Balde plástico reforçado de 20 litros Plasnew Unid. 7 R$ 13,99 R$ 97,93

8 Balde plástico reforçado de 10 litros Plasnew Unid. 7 R$ 6,99 R$ 48,93

9 Brilha Inox Scotch-Brite, lata com 420g 3M Lata 3 R$ 46,14 R$ 138,42

10
Cabo em alumínio estriado e anodizado com

suporte em plástico, para Mop
Bettannim Unid. 1 R$ 27,00 R$ 27,00

11 Cera de carnaúba Start Unid. 1 R$ 19,90 R$ 19,90

12 Cera em pasta, lata de 400gr, 1ª qualidade Inglesa Lata 30 R$ 34,90 R$ 1.047,00

13 Cera líquida autobrilhante, galão de 5 litros Start Galão 16 R$ 37,07 R$ 593,12

14
Cera traffic auto brilho incolor antiderrapante,

galão de 5 litros
Start Galão 3 R$ 65,99 R$ 197,97

15 Creolina, 1ª Qualidade Ufenol Litro 6 R$ 12,76 R$ 76,56

16 Desentupidor de pia Rodobem Unid. 3 R$ 2,48 R$ 7,44

17 Desentupidor de vaso Rodobem Unid. 3 R$ 4,64 R$ 13,92

18
Desinfetante concentrado 1/200, galão de 5

litros
Start Galão 13 R$ 30,00 R$ 390,00

19 Pedra/Odorizante Sanitário Sany Bril Unid. 155 R$ 0,94 R$ 145,70

20 Tela Perfumada para Mictório Nobre Unid. 125 R$ 2,90 R$ 362,50

21

Detergente líquido neutro biodegradável, de

1ª qualidade, para piso vinílico - 1/100, galão

de 5 litros

Start Galão 3 R$ 33,90 R$ 101,70

22 Disco bege ou branco 380 Superbrite Unid. 3 R$ 22,95 R$ 68,85

23 Disco bege ou Branco 440 Superbrite Unid. 3 R$ 27,02 R$ 81,06

24 Disco preto 380 Superbrite Unid. 3 R$ 23,89 R$ 71,67

25 Disco preto 440 Superbrite Unid. 3 R$ 33,85 R$ 101,55

26 Disco champagne 510 Superbrite Unid. 3 R$ 41,28 R$ 123,84

27 Disco pele de porco 510 3M Unid. 3 R$ 50,00 R$ 150,00

28 Escova de pelo para brilho manual Quentzal Unid. 3 R$ 13,78 R$ 41,34

29 Escova manual Incavas Unid. 23 R$ 4,90 R$ 112,70

30 Escova sanitária Incavas Unid. 4 R$ 3,90 R$ 15,60

31 Espanador de nylon Duster Unid. 3 R$ 4,50 R$ 13,50

32 Espanador eletrostático Certec Unid. 3 R$ 21,90 R$ 65,70

33 Espanador de pena 25cm Duster Unid. 6 R$ 15,73 R$ 94,38

34 Espátula Famastil Unid. 23 R$ 5,10 R$ 117,30

35 Esponja dupla face verde/amarelo Superbrite Unid. 49 R$ 0,65 R$ 31,85

36
Essência aromatizante concentrada 1/100,

galão de 5 litros
Danúbio Galão 16 R$ 37,05 R$ 592,80

37 Fibra para limpeza pesada para suporte LT Superbrite Unid. 46 R$ 1,47 R$ 67,62

38 Inseticida concentrado Baygon Unid. 4 R$ 8,06 R$ 32,24

39 Lã de aço 8x60g Brilhoma Pacote 32 R$ 1,77 R$ 56,64

40 Limpa alumínio 1/5, galão de 5 litros Start Galão 4 R$ 17,70 R$ 70,80

41 Limpa carpete 1/20, galão de 5 litros Start Galão 1 R$ 19,51 R$ 19,51

42 Limpa cerâmica 1/15, galão de 5 litros Start Litro 32 R$ 27,00 R$ 864,00

43 Limpa pedra concentrado 1/10 Start Litro 46 R$ 15,98 R$ 735,08

44 Limpa vidros concentrado, galão de 5 litros Start Galão 92 R$ 19,95 R$ 1.835,40

45
Limpador multiuso concentrado 1/5, galão de

5 litros
Start Galão 92 R$ 21,00 R$ 1.932,00

46 Lustra móveis Start Unid. 56 R$ 6,22 R$ 348,32

47 Luva de borracha grande Protemax Par 89 R$ 5,54 R$ 493,06

48 Luva de borracha média Protemax Par 89 R$ 3,80 R$ 338,20

49 Óleo de peroba - 100ml King Unid. 9 R$ 6,73 R$ 60,57

50 Pá de lixo funda (p/ água) Rodobem Unid. 1 R$ 9,69 R$ 9,69

51 Pá coletora plástica com tampa (com cabo) Bettannim Unid. 1 R$ 29,90 R$ 29,90

52 Palha de aço, pacote com 20 Sany Brilho Pacote 16 R$ 13,53 R$ 216,48

MATERIAIS DE CONSUMO ITEM 1



PLANILHA COM ESTIMATIVA DE GASTOS COM MATERIAL DE CONSUMO

SUBITEM DESCRIÇÃO REFERÊNCIA UNID. QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

53
Papel higiênico de 1ª qualidade, folha dupla

extra picotado, rolo de 30m
Softys Rolo 5.976 R$ 0,91 R$ 5.438,16

54
Papel toalha interfolha, branco, 22,5cm, duas

dobras, pacote c/ 1.000 folhas
Flamingo Fardo 784 R$ 8,86 R$ 6.946,24

55 Pasta Jóia Cristal rosa - 500g Cristal Unid. 32 R$ 3,95 R$ 126,40

56 Pasta limptec 500g Limptec Unid. 124 R$ 4,96 R$ 615,04

57 Polidor de metal Polidoro Unid. 9 R$ 10,90 R$ 98,10

58 Polix Polix Kg 9 R$ 32,53 R$ 292,77

59 Raticida granulado - Caixinha com 4x25g Kellmat Caixa 4 R$ 4,34 R$ 17,36

60
Refil protetor higiênico descartável para vaso

sanitário, fardo com no mínimo 90 folhas
Premisse Fardo 16 R$ 11,00 R$ 176,00

61

Refil Mop para água sintético, para área

hospitalar, com pontas dobradas ou

costuradas para evitar desfiamento

Bettannim Unid. 4 R$ 12,54 R$ 50,16

62

Refil Mop para água, em algodão, com

pontas dobradas ou costuradas para evitar

desfiamento

Bettannim Unid. 7 R$ 13,19 R$ 92,33

63 Refil Mop pó, 40cm, luva em acrílico lavável Bralimpia Unid. 7 R$ 15,69 R$ 109,83

64 Refil Mop pó, 60cm, luva em acrílico lavável Bralimpia Unid. 7 R$ 20,90 R$ 146,30

65 Refil para kit de limpeza de vidraça Bramp Unid. 7 R$ 11,16 R$ 78,12

66 Removedor aguarrás Anjo Litro 7 R$ 15,19 R$ 106,33

67 Removedor de cera acrílica, galão de 5 litros Remoclean Galão 33 R$ 25,76 R$ 850,08

68 Renovador de piso, galão de 5 litros Max Top Galão 50 R$ 32,38 R$ 1.619,00

69 Rodo, 40cm de largura, com cabo Rodobem Unid. 7 R$ 8,46 R$ 59,22

70 Rodo, 50cm de largura, com cabo Rodobem Unid. 7 R$ 21,00 R$ 147,00

71 Rodo, 60cm de largura, com cabo Rodobem Unid. 7 R$ 9,90 R$ 69,30

72 Rodo, 80cm de largura, com cabo Rodobem Unid. 7 R$ 12,60 R$ 88,20

73 Sabão em barra Arpe Unid. 125 R$ 1,38 R$ 172,50

74 Sabão em pó Surf Kg 23 R$ 4,90 R$ 112,70

75 Sabão concentrado 1/100, galão de 5 litros Start Galão 9 R$ 29,90 R$ 269,10

76 Sabonete líquido - refil de 800ml Premisse Unid. 220 R$ 6,80 R$ 1.496,00

77
Saco branco leitoso para lixo de 100 litros,

100 unidades - reforçado
Braslixo Fardo 3 R$ 27,47 R$ 82,41

78
Saco branco leitoso para lixo de 40 litros, 100

unidades - reforçado
Braslixo Fardo 3 R$ 13,57 R$ 40,71

79 Saco de pano alvejado para limpeza de chão Copalimpa Unid. 160 R$ 1,82 R$ 291,20

80
Saco para aspirador de pó 15 ou 20 litros -

com 3 unidades
Portopel Pacote 8 R$ 14,10 R$ 112,80

81
Saco para lixo preto 100 litros com 100

unidades - reforçado
Braslixo Fardo 63 R$ 35,99 R$ 2.267,37

82
Saco de lixo preto 40 litros com 100 unidades

- reforçado
Braslixo Fardo 79 R$ 14,90 R$ 1.177,10

83 Sapólio em barra de 200gr Radium Unid. 62 R$ 2,75 R$ 170,50

84 Thinner, lata com 0,9L Anjo Lata 3 R$ 10,83 R$ 32,49

85 Vassoura feiticeira Diversos Unid. 3 R$ 32,33 R$ 96,99

86 Vassoura de gari 60cm Rodobem Unid. 3 R$ 12,99 R$ 38,97

87 Vassoura de pelo de 40cm Rodobem Unid. 13 R$ 10,91 R$ 141,83

88 Vassoura de pelo de 60cm Rodobem Unid. 13 R$ 12,86 R$ 167,18

89 Vassoura piaçava Rodobem Unid. 13 R$ 6,59 R$ 85,67

90 Pó k-Othrine Diversos Kg 3 R$ 34,00 R$ 102,00

91 Lâmbida cialotrina Diversos Litro 3 R$ 54,94 R$ 164,82

92 Flanela de Algodão, amarela ou laranja Diversos Unid. 263 R$ 1,06 R$ 278,78

R$ 40.694,08VALOR GLOBAL MENSAL ESTIMADO PARA MATERIAIS DE CONSUMO (SEM BDI)



PLANILHA COM ESTIMATIVA DE GASTOS COM MATERIAL DE CONSUMO

SUBITEM DESCRIÇÃO REFERÊNCIA UNID. QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Ácido Múriatico Star Litro 2 R$ 4,99 R$ 9,98

2 Água Sanitária de 1ª Qualidade Bigbão Litro 232 R$ 1,99 R$ 461,68

3 Álcool 92ºC de 1ª Qualidade Nobre Litro 101 R$ 8,49 R$ 857,49

4
Aromatizante de ambientes 1/100. Galão 5

litros
Klimp Galão 13 R$ 32,45 R$ 421,85

5 Aromatizante de ambientes em Spray No Ar Unid. 50 R$ 9,26 R$ 463,00

6 Armação para Mop pó base PROFI Bettannim Unid. 3 R$ 24,95 R$ 74,85

7 Balde plástico reforçado de 20 litros Plasnew Unid. 3 R$ 13,99 R$ 41,97

8 Balde plástico reforçado de 10 litros Plasnew Unid. 3 R$ 6,99 R$ 20,97

9 Brilha Inox Scotch-Brite, lata com 420g 3M Lata 1 R$ 46,14 R$ 46,14

10
Cabo em alumínio estriado e anodizado com

suporte em plástico, para Mop
Bettannim Unid. 0 R$ 27,00 R$ 0,00

11 Cera de carnaúba Start Unid. 1 R$ 19,90 R$ 19,90

12 Cera em pasta, lata de 400gr, 1ª qualidade Inglesa Lata 15 R$ 34,90 R$ 523,50

13 Cera líquida autobrilhante, galão de 5 litros Start Galão 8 R$ 37,07 R$ 296,56

14
Cera traffic auto brilho incolor antiderrapante,

galão de 5 litros
Start Galão 2 R$ 65,99 R$ 131,98

15 Creolina, 1ª Qualidade Ufenol Litro 3 R$ 12,76 R$ 38,28

16 Desentupidor de pia Rodobem Unid. 1 R$ 2,48 R$ 2,48

17 Desentupidor de vaso Rodobem Unid. 1 R$ 4,64 R$ 4,64

18
Desinfetante concentrado 1/200, galão de 5

litros
Start Galão 7 R$ 30,00 R$ 210,00

19 Pedra/Odorizante Sanitário Sany Bril Unid. 85 R$ 0,94 R$ 79,90

20 Tela Perfumada para Mictório Premisse Unid. 68 R$ 2,90 R$ 197,20

21

Detergente líquido neutro biodegradável, de

1ª qualidade, para piso vinílico - 1/100, galão

de 5 litros

Start Galão 2 R$ 33,90 R$ 67,80

22 Disco bege ou branco 380 Superbrite Unid. 2 R$ 22,95 R$ 45,90

23 Disco bege ou Branco 440 Superbrite Unid. 2 R$ 27,02 R$ 54,04

24 Disco preto 380 Superbrite Unid. 2 R$ 23,89 R$ 47,78

25 Disco preto 440 Superbrite Unid. 2 R$ 33,85 R$ 67,70

26 Disco champagne 510 Superbrite Unid. 2 R$ 41,28 R$ 82,56

27 Disco pele de porco 510 3M Unid. 2 R$ 50,00 R$ 100,00

28 Escova de pelo para brilho manual Quentzal Unid. 2 R$ 13,78 R$ 27,56

29 Escova manual Incavas Unid. 13 R$ 4,90 R$ 63,70

30 Escova sanitária Incavas Unid. 2 R$ 3,90 R$ 7,80

31 Espanador de nylon Duster Unid. 2 R$ 4,50 R$ 9,00

32 Espanador eletrostático Certec Unid. 2 R$ 21,90 R$ 43,80

33 Espanador de pena 25cm Duster Unid. 3 R$ 15,73 R$ 47,19

34 Espátula Famastil Unid. 13 R$ 5,10 R$ 66,30

35 Esponja dupla face verde/amarelo Superbrite Unid. 27 R$ 0,65 R$ 17,55

36
Essência aromatizante concentrada 1/100,

galão de 5 litros
Danúbio Galão 8 R$ 37,05 R$ 296,40

37 Fibra para limpeza pesada para suporte LT Superbrite Unid. 25 R$ 1,47 R$ 36,75

38 Inseticida concentrado Baygon Unid. 2 R$ 8,06 R$ 16,12

39 Lã de aço 8x60g Brilhoma Pacote 17 R$ 1,77 R$ 30,09

40 Limpa alumínio 1/5, galão de 5 litros Start Galão 2 R$ 17,70 R$ 35,40

41 Limpa carpete 1/20, galão de 5 litros Start Galão 1 R$ 19,51 R$ 19,51

42 Limpa cerâmica 1/15, galão de 5 litros Start Litro 17 R$ 27,00 R$ 459,00

43 Limpa pedra concentrado 1/10 Start Litro 25 R$ 15,98 R$ 399,50

44 Limpa vidros concentrado, galão de 5 litros Start Galão 50 R$ 19,95 R$ 997,50

45
Limpador multiuso concentrado 1/5, galão de

5 litros
Start Galão 50 R$ 21,00 R$ 1.050,00

46 Lustra móveis Start Unid. 30 R$ 6,22 R$ 186,60

47 Luva de borracha grande Protemax Par 47 R$ 5,54 R$ 260,38

48 Luva de borracha média Protemax Par 47 R$ 3,80 R$ 178,60

49 Óleo de peroba - 100ml King Unid. 5 R$ 6,73 R$ 33,65

50 Pá de lixo funda (p/ água) Rodobem Unid. 1 R$ 9,69 R$ 9,69

51 Pá coletora plástica com tampa (com cabo) Bettannim Unid. 1 R$ 29,90 R$ 29,90

52 Palha de aço, pacote com 20 Sany Brilho Pacote 8 R$ 13,53 R$ 108,24

MATERIAIS DE CONSUMO ITEM 2



PLANILHA COM ESTIMATIVA DE GASTOS COM MATERIAL DE CONSUMO

SUBITEM DESCRIÇÃO REFERÊNCIA UNID. QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

53
Papel higiênico de 1ª qualidade, folha dupla

extra picotado, rolo de 30m
Softys Rolo 3.406 R$ 0,91 R$ 3.099,46

54
Papel toalha interfolha, branco, 22,5cm, duas

dobras, pacote c/ 1.000 folhas
Flamingo Fardo 426 R$ 8,86 R$ 3.774,36

55 Pasta Jóia Cristal rosa - 500g Cristal Unid. 17 R$ 3,95 R$ 67,15

56 Pasta limptec 500g Limptec Unid. 67 R$ 4,96 R$ 332,32

57 Polidor de metal Polidoro Unid. 5 R$ 10,90 R$ 54,50

58 Polix Polix Kg 5 R$ 32,53 R$ 162,65

59 Raticida granulado - Caixinha com 4x25g Kellmat Caixa 2 R$ 4,34 R$ 8,68

60
Refil protetor higiênico descartável para vaso

sanitário, fardo com no mínimo 90 folhas
Premisse Fardo 8 R$ 11,00 R$ 88,00

61

Refil Mop para água sintético, para área

hospitalar, com pontas dobradas ou

costuradas para evitar desfiamento

Bettannim Unid. 2 R$ 12,54 R$ 25,08

62

Refil Mop para água, em algodão, com

pontas dobradas ou costuradas para evitar

desfiamento

Bettannim Unid. 3 R$ 13,19 R$ 39,57

63 Refil Mop pó, 40cm, luva em acrílico lavável Bralimpia Unid. 3 R$ 15,69 R$ 47,07

64 Refil Mop pó, 60cm, luva em acrílico lavável Bralimpia Unid. 3 R$ 20,90 R$ 62,70

65 Refil para kit de limpeza de vidraça Bramp Unid. 3 R$ 11,16 R$ 33,48

66 Removedor aguarrás Anjo Litro 3 R$ 15,19 R$ 45,57

67 Removedor de cera acrílica, galão de 5 litros Remoclean Galão 17 R$ 25,76 R$ 437,92

68 Renovador de piso, galão de 5 litros Max Top Galão 27 R$ 32,38 R$ 874,26

69 Rodo, 40cm de largura, com cabo Rodobem Unid. 3 R$ 8,46 R$ 25,38

70 Rodo, 50cm de largura, com cabo Rodobem Unid. 3 R$ 21,00 R$ 63,00

71 Rodo, 60cm de largura, com cabo Rodobem Unid. 3 R$ 9,90 R$ 29,70

72 Rodo, 80cm de largura, com cabo Rodobem Unid. 3 R$ 12,60 R$ 37,80

73 Sabão em barra Arpe Unid. 67 R$ 1,38 R$ 92,46

74 Sabão em pó Surf Kg 12 R$ 4,90 R$ 58,80

75 Sabão concentrado 1/100, galão de 5 litros Start Galão 5 R$ 29,90 R$ 149,50

76 Sabonete líquido - refil de 800ml Premisse Unid. 119 R$ 6,80 R$ 809,20

77
Saco branco leitoso para lixo de 100 litros,

100 unidades - reforçado
Braslixo Fardo 2 R$ 27,47 R$ 54,94

78
Saco branco leitoso para lixo de 40 litros, 100

unidades - reforçado
Braslixo Fardo 2 R$ 13,57 R$ 27,14

79 Saco de pano alvejado para limpeza de chão Copalimpa Unid. 85 R$ 1,82 R$ 154,70

80
Saco para aspirador de pó 15 ou 20 litros -

com 3 unidades
Portopel Pacote 4 R$ 14,10 R$ 56,40

81
Saco para lixo preto 100 litros com 100

unidades - reforçado
Braslixo Fardo 33 R$ 35,99 R$ 1.187,67

82
Saco de lixo preto 40 litros com 100 unidades

- reforçado
Braslixo Fardo 42 R$ 14,90 R$ 625,80

83 Sapólio em barra de 200gr Radium Unid. 34 R$ 2,75 R$ 93,50

84 Thinner, lata com 0,9L Anjo Litro 2 R$ 10,83 R$ 21,66

85 Vassoura feiticeira Diversos Unid. 2 R$ 32,33 R$ 64,66

86 Vassoura de gari 60cm Rodobem Unid. 2 R$ 12,99 R$ 25,98

87 Vassoura de pelo de 40cm Rodobem Unid. 7 R$ 10,91 R$ 76,37

88 Vassoura de pelo de 60cm Rodobem Unid. 7 R$ 12,86 R$ 90,02

89 Vassoura piaçava Rodobem Unid. 7 R$ 6,59 R$ 46,13

90 Pó k-Othrine Diversos Kg 2 R$ 34,00 R$ 68,00

91 Lâmbida cialotrina Diversos Litro 2 R$ 54,94 R$ 109,88

92 Flanela de Algodão, amarela ou laranja Diversos Unid. 75 R$ 1,06 R$ 79,50

R$ 21.999,34VALOR GLOBAL MENSAL ESTIMADO PARA MATERIAIS DE CONSUMO (SEM BDI)



PLANILHA COM ESTIMATIVA DE GASTOS COM MATERIAL DE CONSUMO

ITEM DESCRIÇÃO REFERÊNCIA UNID. QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Ácido Múriatico Star Litro 1 R$ 4,99 R$ 4,99

2

Ácido Peracético 0,2%

esterilizante/desinfetante de alto nível, líquido

a frio, pronto para uso na concentração de

0,20% (mín.) de ácido peracético com Inibidor

de Corrosão. Galão de 5L.

Rioquímica Galão 1 R$ 180,00 R$ 180,00

3 Água Sanitária de 1ª Qualidade Bigbão Litro 140 R$ 1,99 R$ 278,60

4 Álcool etílico 70%, hidratado Meyors Litro 69 R$ 3,49 R$ 240,81

5 Álcool Isopropílico Concentração 99,9% Auro's Litro 6 R$ 33,00 R$ 198,00

6 Álcool 92ºC de 1ª Qualidade Nobre Litro 61 R$ 8,49 R$ 517,89

7
Aromatizante de ambientes 1/100. Galão 5

litros
Klimp Galão 8 R$ 32,45 R$ 259,60

8 Aromatizante de ambientes em Spray No Ar Unid. 30 R$ 9,26 R$ 277,80

9 Armação para Mop pó base PROFI Bettannim Unid. 2 R$ 24,95 R$ 49,90

10 Balde plástico reforçado de 20 litros Plasnew Unid. 2 R$ 13,99 R$ 27,98

11 Balde plástico reforçado de 10 litros Plasnew Unid. 2 R$ 6,99 R$ 13,98

12
Borrifador em Plástico, tipo Spray, com bico

borrifador.
Sanremo Und. 29 R$ 9,90 R$ 287,10

13 Brilha Inox Scotch-Brite, lata com 420g 3M Lata 1 R$ 46,14 R$ 46,14

14 Cera em pasta, lata de 400gr, 1ª qualidade Inglesa Lata 10 R$ 34,90 R$ 349,00

15 Cera líquida autobrilhante, galão de 5 litros Start Galão 5 R$ 37,07 R$ 185,35

16
Cera traffic auto brilho incolor antiderrapante,

galão de 5 litros
Start Galão 1 R$ 65,99 R$ 65,99

17 Creolina, 1ª Qualidade Ufenol Litro 2 R$ 12,76 R$ 25,52

18
Desinfetante concentrado 1/200, galão de 5

litros
Start Galão 4 R$ 30,00 R$ 120,00

19 Pedra/Odorizante Sanitário Sany Bril Unid. 51 R$ 0,94 R$ 47,94

20 Tela Perfumada para Mictório Premisse Unid. 41 R$ 2,90 R$ 118,90

21

Detergente Enzimático Concentrado, para

limpeza de equipamentos e artigos médicos,

realizados manualmente ou em equipamentos

automatizados (lavadora ultra-sônica). Galão

de 5 Litros.

Prolink Galão 3 R$ 89,90 R$ 269,70

22

Detergente líquido neutro biodegradável, de

1ª qualidade, para piso vinílico - 1/100, galão

de 5 litros

Start Galão 1 R$ 33,90 R$ 33,90

23 Disco bege ou branco 380 Superbrite Unid. 1 R$ 22,95 R$ 22,95

24 Disco bege ou Branco 440 Superbrite Unid. 1 R$ 27,02 R$ 27,02

25 Disco preto 380 Superbrite Unid. 1 R$ 23,89 R$ 23,89

26 Disco preto 440 Superbrite Unid. 1 R$ 33,85 R$ 33,85

27 Disco champagne 510 Superbrite Unid. 1 R$ 41,28 R$ 41,28

28 Disco pele de porco 510 3M Unid. 1 R$ 50,00 R$ 50,00

29 Escova de pelo para brilho manual Quentzal Unid. 1 R$ 13,78 R$ 13,78

30
Escova para limpeza de material em geral

cerda rígida
Incavas Unid. 8 R$ 4,90 R$ 39,20

31 Escova sanitária Incavas Unid. 1 R$ 3,90 R$ 3,90

32 Espanador de nylon Duster Unid. 1 R$ 4,50 R$ 4,50

33 Espanador eletrostático Certec Unid. 1 R$ 21,90 R$ 21,90

34 Espanador de pena 25cm Duster Unid. 2 R$ 15,73 R$ 31,46

35 Espátula Famastil Unid. 8 R$ 5,10 R$ 40,80

36 Esponja dupla face verde/amarelo Superbrite Unid. 16 R$ 0,65 R$ 10,40

37
Essência aromatizante concentrada 1/100,

galão de 5 litros
Danúbio Galão 5 R$ 37,05 R$ 185,25

38 Fibra para limpeza pesada para suporte LT Superbrite Unid. 15 R$ 1,47 R$ 22,05

39 Hipoclorito de Sódio 2,5%, Galão de 5 litros. Rioquímica Galão 19 R$ 45,76 R$ 869,44

40 Inseticida concentrado Baygon Unid. 1 R$ 8,06 R$ 8,06

41 Lã de aço 8x60g Brilhoma Pacote 10 R$ 1,77 R$ 17,70

42 Limpa alumínio 1/5, galão de 5 litros Start Galão 1 R$ 17,70 R$ 17,70

43 Limpa cerâmica 1/15, galão de 5 litros Start Litro 10 R$ 27,00 R$ 270,00

44 Limpa pedra concentrado 1/10 Start Litro 15 R$ 15,98 R$ 239,70

45 Limpa vidros concentrado, galão de 5 litros Start Galão 30 R$ 19,95 R$ 598,50

46
Limpador multiuso concentrado 1/5, galão de

5 litros
Start Galão 30 R$ 21,00 R$ 630,00

47 Lustra móveis Start Unid. 18 R$ 6,22 R$ 111,96

48 Luva de borracha grande Protemax Par 29 R$ 5,54 R$ 160,66

49 Luva de borracha média Protemax Par 29 R$ 3,80 R$ 110,20

50 Óleo de peroba - 100ml King Unid. 3 R$ 6,73 R$ 20,19

51 Palha de aço, pacote com 20 Sany Brilho Pacote 5 R$ 13,53 R$ 67,65

52
Papel higiênico de 1ª qualidade, folha dupla

extra picotado, rolo de 30m
Softys Rolo 2.054 R$ 0,91 R$ 1.869,14

MATERIAIS DE CONSUMO ITEM 3



PLANILHA COM ESTIMATIVA DE GASTOS COM MATERIAL DE CONSUMO

ITEM DESCRIÇÃO REFERÊNCIA UNID. QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

53
Papel toalha interfolha, branco, 22,5cm, duas

dobras, pacote c/ 1.000 folhas
Flamingo Fardo 257 R$ 8,86 R$ 2.277,02

54 Pasta Jóia Cristal rosa - 500g Cristal Unid. 10 R$ 3,95 R$ 39,50

55 Pasta limptec 500g Limptec Unid. 41 R$ 4,96 R$ 203,36

56 Polidor de metal Polidoro Unid. 3 R$ 10,90 R$ 32,70

57 Polix Polix Kg 3 R$ 32,53 R$ 97,59

58

Quaternário de amônio Desinfetante

hospitalar para superfícies fixas. Galão de 5

Litros

Prolink Galão 4 R$ 67,80 R$ 271,20

59 Raticida granulado - Caixinha com 4x25g Kellmat Caixa 1 R$ 4,34 R$ 4,34

60
Refil protetor higiênico descartável para vaso

sanitário, fardo com no mínimo 90 folhas
Premisse Fardo 5 R$ 11,00 R$ 55,00

61

Refil Mop para água sintético, para área

hospitalar, com pontas dobradas ou

costuradas para evitar desfiamento

Bettannim Unid. 1 R$ 12,54 R$ 12,54

62

Refil Mop para água, em algodão, com

pontas dobradas ou costuradas para evitar

desfiamento

Bettannim Unid. 2 R$ 13,19 R$ 26,38

63 Refil Mop pó, 40cm, luva em acrílico lavável Bralimpia Unid. 2 R$ 15,69 R$ 31,38

64 Refil Mop pó, 60cm, luva em acrílico lavável Bralimpia Unid. 2 R$ 20,90 R$ 41,80

65 Refil para kit de limpeza de vidraça Bramp Unid. 2 R$ 11,16 R$ 22,32

66 Removedor aguarrás Anjo Litro 2 R$ 15,19 R$ 30,38

67 Removedor de cera acrílica, galão de 5 litros Remoclean Galão 10 R$ 25,76 R$ 257,60

68 Renovador de piso, galão de 5 litros Max Top Galão 16 R$ 32,38 R$ 518,08

69 Rodo, 40cm de largura, com cabo Rodobem Unid. 2 R$ 8,46 R$ 16,92

70 Rodo, 50cm de largura, com cabo Rodobem Unid. 2 R$ 21,00 R$ 42,00

71 Rodo, 60cm de largura, com cabo Rodobem Unid. 2 R$ 9,90 R$ 19,80

72 Rodo, 80cm de largura, com cabo Rodobem Unid. 2 R$ 12,60 R$ 25,20

73 Sabão em barra Arpe Unid. 41 R$ 1,38 R$ 56,58

74 Sabão em pó Surf Kg 7 R$ 4,90 R$ 34,30

75 Sabão concentrado 1/100, galão de 5 litros Start Galão 3 R$ 29,90 R$ 89,70

76 Sabonete líquido - refil de 800ml Premisse Unid. 72 R$ 6,80 R$ 489,60

77
Saco branco leitoso para lixo de 100 litros,

100 unidades - reforçado
Braslixo Fardo 1 R$ 27,47 R$ 27,47

78
Saco branco leitoso para lixo de 40 litros, 100

unidades - reforçado
Braslixo Fardo 1 R$ 13,57 R$ 13,57

79 Saco de pano alvejado para limpeza de chão Copalimpa Unid. 51 R$ 1,82 R$ 92,82

80
Saco para aspirador de pó 15 ou 20 litros -

com 3 unidades
Portopel Pacote 2 R$ 14,10 R$ 28,20

81
Saco para lixo preto 100 litros com 100

unidades - reforçado
Braslixo Fardo 20 R$ 35,99 R$ 719,80

82
Saco de lixo preto 40 litros com 100 unidades

- reforçado
Braslixo Fardo 25 R$ 14,90 R$ 372,50

83 Sapólio em barra de 200gr Radium Unid. 20 R$ 2,75 R$ 55,00

84 Thinner, lata com 0,9L Anjo Litro 1 R$ 10,83 R$ 10,83

85 Vassoura feiticeira Diversos Unid. 1 R$ 32,33 R$ 32,33

86 Vassoura de gari 60cm Rodobem Unid. 1 R$ 12,99 R$ 12,99

87 Vassoura de pelo de 40cm Rodobem Unid. 4 R$ 10,91 R$ 43,64

88 Vassoura de pelo de 60cm Rodobem Unid. 4 R$ 12,86 R$ 51,44

89 Vassoura piaçava Rodobem Unid. 4 R$ 6,59 R$ 26,36

90 Pó k-Othrine Diversos Kg 1 R$ 34,00 R$ 34,00

91 Lâmbida cialotrina Diversos Litro 1 R$ 54,94 R$ 54,94

92 Flanela de Algodão, amarela ou laranja Diversos Unid. 33 R$ 1,06 R$ 34,98

R$ 15.468,38VALOR GLOBAL MENSAL ESTIMADO PARA MATERIAIS DE CONSUMO (SEM BDI)



PLANILHA COM ESTIMATIVA DE GASTOS COM MATERIAL DE CONSUMO

ITEM

VALOR MENSAL 

COM DESCONTO DA 

COFINS

VALOR POR 

EMPREGADO        (SEM 

BDI)

1 R$ 40.694,08 R$ 402,91

2 R$ 21.999,34 R$ 323,52

3 R$ 15.468,38 R$ 343,74

R$ 78.161,80 R$ 365,24

Poderá ser necessário o uso de materiais ou equipamentos não incluídos na estimativa de custos, devido à eventualidade com que os serviços serão

efetuados. A CONTRATADA deverá possuir os meios para a disponibilização desses materiais e equipamentos, os quais somente serão empregados

após autorização expressa da Fiscalização.

O tamanho das unidades de fornecimento (litro, unid., fardo, etc) é meramente exemplificativo, podendo ser fornecidos em embalagens com

capacidades diferentes das apesentadas ou de forma concentrada que possa ser diluida em água, desde que, não comprometam a qualidade do

serviço.

Os valores constantes da tabela são exemplificativos, as empresa deverão cotar os valores de mercado obtidos junto aos respectivos fornecedores.

Os materiais de consumo, listados nas Planilhas acima, deverão ser repostos nos locais de execução do serviço sempre que necessário mantendo o

bom nível de limpeza e conservação exigídos no contrato;

As marcas listadas neste anexo servem apenas de referência do padrão de qualidade exigido; serão aceitos materiais equivalentes, desde que

aprovados pelos executores;

Os quantitativos de materiais são referenciais e destinam-se a definição dos valores base da licitação. Tais quantitativos poderão ser aumentados ou

reduzidos desde que se matenha a qualidade dos serviços exigídos;

Os Valores constantes deste Anexo são meramente estimativos e destinam-se a definição dos valores base da licitação;

A CONTRATADA deverá responsabilizar-se pelo fornecimento de todos os materiais e equipamentos, nas quantidades necessárias à perfeita execução

dos serviços

Material de Consumo para Unidades Operacionais (Áreas 01 à 32 de segunda a 

domingo)

Material de Consumo para Unidades Administrativas (Áreas 33 à 46 de segunda a 

sexta-feira)

Material de Consumo para Unidades Hospitalares (Áreas 47 à 51 de segunda a sexta-

feira)

VALOR GLOBAIS ESTIMADO DE MATERIAIS DE CONSUMO

QUADRO-RESUMO DO VALOR DE MATERIAIS DE CONSUMO POR EMPREGADO

DESCRIÇÃO


